（一社）富田林薬剤師会

会 員   各 位

（一社）富田林薬剤師会

会 長  遠山 典男

平素は本会業務にご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 大阪市健康局より大阪府薬剤師会に対し、「国家戦略特別区域調剤業務一部委託

事業について」、大阪市域において実施することが可能となった旨、連絡がございま

したのでお知らせいたします。

なお、本事業実施に当たっての薬局開設者からの確認依頼にかかる手続きにつきま

しては、令和 6 年 7 月 1 日（月）から受付が開始されるとのことです。

なお、本件は OKISS「重要なお知らせ」に掲載予定です。

大 健 第 2 4 1 号

令和６年６月６日

一般社団法人 大阪府薬剤師会

会 長  乾  英 夫  様

大阪市健康局長

新 谷  憲 一

国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業について（周知依頼）

初夏の候、貴会におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は本市薬事関係行政に種々御協力いただきありがとうございます。

さて、令和６年３月 29 日付け「厚生労働省関係国家戦略特別区域法第二十六条に規定

する政令等規制事業に係る省令の特例に関する措置を定める命令の一部を改正する命令」

が別添のとおり公布され、また、同年６月４日に関西圏国家戦略特別区域計画（第 30 回

認定事業概要）が内閣総理大臣の認定を受けたことにより、本市域で薬局における調剤業

務の一部外部委託を行うことが可能となりましたので、お知らせします。

つきましては、本市において、「国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業」を実施する

にあたり、薬局開設者からの確認依頼に係る手続きについて、同年７月１日から受付を開

始することとしておりますので、貴会会員への周知に御協力いただきますようお願いいた

します。

本市報道発表資料「関西圏国家戦略特別区域計画（第 30回）が認定されました」

（URL：https://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/keizaisenryaku/0000627007.html）

【お問合せ先】

〒530-8201 大阪市北区中之島 1 丁目 3 番 20 号

大阪市健康局健康推進部生活衛生課

薬務指導グループ

電話：06-6208-9986

担当：福永・竹村

https://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/keizaisenryaku/0000627007.html

1

医薬発 0329 第 35 号

令和６年３月 29 日

各             殿

厚 生 労 働 省 医 薬 局 長

（ 公 印 省 略 ）

「厚生労働省関係国家戦略特別区域法第二十六条に規定する政令等規制事業に係る

省令の特例に関する措置を定める命令の一部を改正する命令」の公布について

厚生労働省関係国家戦略特別区域法第二十六条に規定する政令等規制事業に係る

省令の特例に関する措置を定める命令の一部を改正する命令（令和６年内閣府・厚生

労働省令第８号。以下「改正命令」という。）については、本日別添のとおり公布され、

同日から施行することとされました。

改正の趣旨及び改正命令の内容は下記のとおりですので、御了知の上、貴管内市町

村、関係団体、関係機関等に周知徹底を図るとともに、適切な指導を行っていただき、

その実施に遺漏なきようお願いいたします。

記

第１ 改正の趣旨

「国家戦略特区において取り組む規制・制度改革事項等について」（令和５年 12

月 26日国家戦略特別区域諮問会議決定）において、薬局における調剤業務の一部外

部委託を行うことを可能とするため、省令整備を含む所要の措置を令和５年度中を

目途に講ずることが決定された。

これを踏まえ、当該委託を可能とするため、厚生労働省関係国家戦略特別区域法

第二十六条に規定する政令等規制事業に係る省令の特例に関する措置を定める命

令（平成 26年内閣府・厚生労働省令第３号）について、新たに規制の特例措置を設

ける改正を行うもの。

第２ 改正命令の内容

以下の１から３までのとおり、「国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業」を新

設し、国家戦略特別区域内の薬局において調剤業務の一部外部委託を行う場合にお

都 道 府 県 知 事

保 健 所 設 置 市 長

特 別 区 長

別添

2

ける医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則

（昭和 36年厚生省令第１号）の適用に関し、必要な特例を設けること。

１ 国家戦略特別区域において、薬局開設者が、その薬局で行う調剤の業務の一部

（一包化に係るものに限る。以下「対象業務」という。）を他の薬局で行うことを

当該他の薬局の薬局開設者に委託する事業の名称を「国家戦略特別区域調剤業務

一部委託事業」とすること。

２ 国家戦略特別区域会議が、国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業を記載した

区域計画について内閣総理大臣の認定を受けた場合において、薬局開設者間で、

当該委託による保健衛生上の危害の発生及び拡大を防止するため、当該委託に係

る契約等において対象業務の実施に関する体制、責任、遵守事項等が定められて

いることをその薬局の所在地の都道府県知事（その薬局の所在地が保健所を設置

する市又は特別区の区域にある場合においては、市長又は区長。以下同じ。）が認

めたときは、当該薬局開設者は対象業務の委託をすることができるものとするこ

と。

３ 国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業を記載した区域計画には当該事業を

行う区域を定めることとすること。また、当該事業の実施に当たっては、対象業

務の委託を行う薬局開設者及び当該委託を受ける薬局開設者は、その薬局の所在

地の都道府県知事等に対し、対象業務の実施状況を定期的に報告するものとする

こと。

第３ 施行期日

令和６年３月 29日

第４ その他

国家戦略特別区域調剤業務一部委託事業に係る実施要領については、別途通知す

る予定であること。

別添

〔参考〕
  国家戦略特別区域会議
  令和6年５月29日(水)
  内閣府資料
（区域計画に記載する
   特定事業等の概要）